
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 550

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 26 iulie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
776. — Hotărâre privind aprobarea categoriilor de chel

tuieli și a obiectivelor pentru înlăturarea efectelor 
unor calamități naturale produse în județele Alba, 
Bacău, Botoșani, Buzău, Cluj, Constanța, Dolj, 
Galați, Hunedoara, Iași, Prahova, Suceava, Vaslui, 
Vâlcea și Vrancea .................................................. 1-6

777. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare umani
tare constând în materiale de construcții și reparat 
case pentru populația din unele județe afectate de

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

inundațiile din perioada 19—22 iulie 2002 .............. 7

778. — Hotărâre privind modificarea sumelor alocate
din credite externe Ministerului Sănătății și 
Familiei, Ministerului Afacerilor Externe și 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și 
Locuinței pe anul 2002 .......................................... 8

★

Rectificare............................................................................. 8

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea categoriilor de cheltuieli si a obiectivelor pentru înlăturarea efectelor 

unor calamități naturale produse în județele Alba, Bacău, Botoșani, Buzău, Cluj, Constanța, Dolj, 
Galați, Hunedoara, Iași, Prahova, Suceava, Vaslui, Vâlcea și Vrancea

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele 
publice, cu modificările ulterioare, ale art. 21 lit. b) din Legea bugetului de stat pe anul 2002 nr. 743/2001, precum și ale 
art. 11 din Legea nr. 189/1998 privind finanțele publice locale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea din Fondul de intervenție 
la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 
2002, a sumei de 100.000 milioane lei în vederea înlăturării 
efectelor calamităților naturale produse de inundații în 
județele Alba, Bacău, Botoșani, Buzău, Cluj, Constanța, 
Dolj, Galați, Hunedoara, Iași, Prahova, Suceava, Vasl’ui, 
Vâlcea și Vrancea, pentru finanțarea unor lucrări urgente, 
conform anexelor nr. 1—3 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Din suma prevăzută la art. 1 se suplimen
tează cu 25.000 milioane lei bugetul pe anul 2002 al 
Ministerului Apelor și Protecției Mediului la capitolul 64.01

„Mediu și ape“, titlul „Cheltuieli de capital“, iar cu suma de 
75.000 milioane lei, bugetele locale.

(2) Bugetele locale se majorează la capitolul „Venituri cu 
destinație specială“, subcapitolul „Venituri din fondul de 
intervenție“, respectiv la capitolul „Cheltuieli cu destinație 
specială“, subcapitolul „Cheltuieli din fondul de intervenție“, 
iar utilizarea sumei se face de către ordonatorii principali 
de credite, potrivit prevederilor legale, din sumele puse la 
dispoziție prin organele teritoriale ale Ministerului Finanțelor 
Publice.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/26.VII.2002

(3) Repartizarea sumelor pe fiecare gospodărie afectată 
se va face prin dispoziție emisă de primar, în limita fondu
rilor repartizate, în conformitate cu anexa nr. 3.

Art. 3. — Elaborarea documentațiilor tehnico-economice 
și execuția lucrărilor se vor contracta de către beneficiari 
astfel: lucrările prevăzute în anexa nr. 1, de Compania 
Națională „Apele Române“ — S.A., aflată sub autoritatea 
Ministerului Apelor și Protecției Mediului, iar cele prevăzute 
în anexa nr. 2, de ordonatorii principali de credite, 
avându-se în vedere prevederile Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 60/2001 privind achizițiile publice, aplicabile 
în situație de forță majoră.

Art. 4. — (1) Până la aprobarea documentației tehnico- 
economice, potrivit legii, se aprobă deschiderea ’ finanțării și

începerea execuției lucrărilor pe bază de liste de lucrări 
estimate cantitativ și valoric.

(2) Decontarea lucrărilor executate se va face pe baza 
situațiilor de lucrări executate și însușite de beneficiar.

(3) Elaborarea și aprobarea documentațiilor tehnico-eco- 
nomice se vor face în termen de maximum 3 luni de la 
data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 5. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului 
de stat și în bugetul Ministerului Apelor și Protecției 
Mediului pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
Ministrul apelor și protecției mediului,

Petru Lificiu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 25 iulie 2002.
Nr. 776.

ANEXA Nr. 1

CHELTUIELI ȘI OBIECTIVE
pentru înlăturarea efectelor unor calamități naturale produse în județe 

(ordonator principal de credite — Ministerul Apelor și Protecției Mediului)
Nr. 
crt. Denumirea obiectivului/județul Valoarea 

(milioane lei)

Cheltuieli de capital — TOTAL, 25.000,00
din care:

Județul Bacău

1. Lucrări de amenajare pe afluenții râului Bistrița (Trebeș, Negel, Limpedea), 
în zona municipiului Bacău

760,00

2. Lucrări de amenajare pe pârâul Știrbu și Ulm, în zona localității Buhoci 380,00
3. Lucrări de amenajare pe pârâul Bahna, în zona localității Luizi-Călugăra 380,00

TOTAL: 1.520,00

Județul Constanța

1. Lucrări de regularizare a râului Agi Cabul, pe o lungime de 3 km, 
pe sectorul DN 22 — Baraj Cuza Vodă 12

1.140,00

2. Lucrări de corectare a torenților pe Valea Irisului, în zona comunei Deleni 2.280,00
TOTAL: 3.420,00

Județul Galați

1. Lucrări privind rețeaua de colectare, dirijare și evacuare a apelor pluviale 
în râul Chineja, în zona comunei Tulucești

1.140,00

TOTAL: 1.140,00

Județul Suceava

1. Lucrări de regularizare a pârâului Sucevița și a afluenților, pe tronsonul 
Sucevița—Volovăț

9.120,00

2. Lucrări de regularizare a pârâului Clit și a afluenților 3.800,00
3. Lucrări de regularizare a pârâului Solca și a afluenților, pe tronsonul Solca—Arbore 

și decolmatare la acumularea Solca
6.000,00

TOTAL: 18.920,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/26.VII.2002 3

ANEXA Nr. 2

LISTA 
cuprinzând lucrările urgente de refacere în județe

Nr. 
crt. Denumirea obiectivului/județul Valoarea 

(milioane lei)

TOTAL, 71.000,00
din care:

Județul Alba

1. Consiliul Județean Alba 3.266,00
— refacerea drumurilor județene 2.622,00
— refacerea podului pe DJ 107 I 460,00
— refacerea podețului pe DJ 107 M 184,00

2. Municipiul Aiud 227,00
— refacerea drumului comunal 89,00
— refacerea străzilor afectate 94,00
— regularizarea Văii Gârbovei 27,50
— regularizarea Văii Aiudului 16,50

3. Orașul Câmpeni 846,00
— refacerea drumului comunal 478,00
— refacerea podețelor 368,00

4. Comuna Bucium 1.315,00
— refacerea drumului comunal 1.301,50
— refacerea podețelor 13,50

5. Comuna Sugag 34,00
— refacerea drumului comunal 34,00

6. Comuna Livezile 9,00
— refacerea podețului 9,00

TOTAL: 5.697,00

Județul Botoșani

1. Consiliul Județean Botoșani 11.507,00
— refacerea drumurilor județene 11.507,00

2. Comuna Dobârceni 45,00
— reparații la o școală afectată 45,00

TOTAL: 11.552,00

Județul Buzău

1. Comuna Gura Teghii 4.601,00
— refacerea drumului comunal DC 75 4.601,00

TOTAL: 4.601,00

Județul Cluj

1. Consiliul Județean Cluj 1.626,00
— refacerea drumurilor județene 1.626,00

2. Comuna Valea Ierii 243,00
— refacerea podului 229,00
— refacerea podețelor 14,00

3. Comuna Căpusu Mare 82,00
— refacerea drumurilor comunale 82,00

4. Comuna Marisel 5,00
— refacerea podețului 5,00

5. Comuna Măguri-Răcătău 53,00
— refacerea drumurilor comunale 49,60
— refacerea podețelor 3,40

TOTAL: 2.009,00

Județul Constanța

1. Consiliul Județean Constanța 552,00
— refacerea drumurilor județene 552,00

2. Comuna Mircea Vodă 138,00
— refacerea drumurilor comunale 138,00

TOTAL: 690,00



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/26.VII.2002

Nr. 
crt.

Denumirea obiectivului/județul Valoarea 
(milioane lei)

Județul Dolj

1. Consiliul Județean Dolj 798,00
— refacerea drumului județean DJ 606 E 798,00

TOTAL: 798,00

Județul Galați

1. Comuna Tulucesti 6.093,00
— refacerea drumurilor comunale 3.678,00
— refacerea podului din beton 2.300,00
— refacerea podețelor 92,00
— reparații la sediul primăriei 23,00

2. Comuna Nicoresti 23,00
— refacerea drumurilor comunale 23,00

3. Comuna Vânători 370,00
— refacerea drumurilor comunale 370,00

4. Comuna Pechea 46,00
— refacerea drumului comunal 46,00

5. Comuna Folesti 460,00
— refacerea drumurilor comunale 460,00

TOTAL: 6.992,00

Județul Hunedoara

1. Consiliul Județean Hunedoara 2.196,00
— refacerea drumurilor județene 2.196,00

2. Comuna Lelese 276,00
— refacerea drumurilor comunale 276,00

3. Comuna Ghelari 382,00
— refacerea drumurilor comunale 244,00
— refacerea alimentării cu apă 138,00

TOTAL: 2.854,00

Județul Iași

1. Consiliul Județean Iasi 2.141,00
— refacerea drumurilor județene 2.141,00

2. Comuna Răducăneni 55,00
— refacerea podului 46,00
— refacerea drumului comunal 9,00

3. Comuna Horlesti 138,00
— refacerea drumurilor comunale 138,00

4. Comuna Ipatele 552,00
— refacerea drumurilor comunale 552,00

5. Comuna Vânători 230,00
— refacerea drumurilor comunale 92,00
— reparații la scoală 138,00

6. Comuna Tătărusi 230,00
— refacerea drumurilor comunale 230,00

7. Comuna Țigănasi 1.898,00
— refacerea scolii 1.898,00

8. Comuna Cristesti 25,00
— refacerea podețelor 25,00

TOTAL: 5.269,00

Județul Prahova

1. Consiliul Județean Prahova 437,00
— refacerea drumurilor județene (DJ 214, DJ 231) 437,00

2. Comuna Cerasu 437,00
— refacerea podurilor si podețelor 92,00
— refacerea drumului comunal 345,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/26.VII.2002 5

Nr' Denumirea obiectivului/județul
crt.

Valoarea
(milioane lei)

3. Comuna Alunis 529,00
— refacerea podurilor si podețelor 184,00
— refacerea drumului comunal 345,00

TOTAL: 1.403,00

Județul Suceava

1. Consiliul Județean Suceava 230,00
— refacerea drumului județean DJ 175 230,00

2. Comuna Fundu Moldovei 690,00
— refacerea drumurilor comunale 690,00

3. Comuna Ipotesti 1.610,00
— refacerea drumurilor comunale 1.610,00

4. Comuna Iacobeni 2.000,00
— refacerea drumurilor comunale 2.000,00

5. Comuna Dolhesti 230,00
— refacerea drumului comunal DC 6 230,00

6. Orasul Solca 6.275,00
— lucrări de refacere a conductelor de alimentare cu apă si de evacuare 740,00
a apelor menajere
— lucrări de protecție la stația de epurare 200,00
— refacerea podului din beton peste pârâul Solcuța 2.000,00
— refacere străzi 1.150,00
— apărări de mal la pârâul Solcuța 2.185,00

7. Comuna Arbore 2.254,00
— refacerea drumurilor comunale cu podețe 2.139,00
— reparații la scoală 115,00

8. Comuna Cârlibaba 920,00
— refacerea drumurilor comunale 920,00

9. Comuna Drăgoiesti 690,00
— refacerea drumurilor comunale 690,00

10. Comuna Iaslovăț 460,00
— refacerea drumurilor comunale 460,00

11. Comuna Marginea 1.748,00
— apărări de maluri în intravilan 828,00
— refacerea drumurilor comunale 920,00

12. Comuna Izvoarele Sucevei 1.380,00
— refacerea podului 920,00
— apărări de maluri 460,00

13. Comuna Mălini 690,00
— refacerea drumurilor comunale 690,00

14. Comuna Milisăuți 920,00
— refacerea drumurilor comunale 920,00

15. Comuna Sucevița 920,00
— refacerea drumurilor comunale 920,00

16. Comuna Ulma 230,00
— regularizări de torenți 230,00

TOTAL: 21.247,00

Județul Vaslui

1. Consiliul Județean Vaslui 3.677,00
— refacerea drumurilor județene 3.677,00

2. Municipiul Vaslui 1.042,00
— reparații la străzi 1.042,00

3. Municipiul Husi 138,00
— refacere străzi 138,00

4. Comuna Tătărăni 51,00
— refacere pod 51,00



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/26.VII.2002

Nr. 
crt.

Denumirea obiectivului/județul Valoarea
(milioane lei)

5. Comuna Murgeni
— refacere podețe

23,00
23,00

TOTAL: 4.931,00

Județul Vâlcea

1. Comuna Câineni
— reparații la școală

302,00
302,00

TOTAL: 302,00

Județul Vrancea

1. Consiliul Județean Vrancea
— refacerea drumurilor județene

2.646,00
2.646,00

2. Comuna Homocea
— refacerea drumurilor comunale

9,00
9,00

TOTAL: 2.655,00

ANEXA Nr. 3

LISTA
cuprinzând unitățile administrativ-teritoriale care beneficiază de ajutoare financiare 

ce se acordă populației pentru gospodăriile și anexele gospodărești afectate

Nr. Județul/unitatea administrativ-teritorială Valoarea
crt. (milioane lei)

TOTAL: 4.000,00
din care:

1. Județul Alba: 212,00
— Municipiul Blaj 12,25
— Orașul Câmpeni 98,00
— Orașul Zlatna 4,90
— Comuna Albac 9,80
— Comuna Bucium 24,50
— Comuna Valea Lungă 17,20
— Comuna Livezile 45,35

2. Județul Botoșani: 81,00
— Comuna Dângeni 78,50
— Comuna Nicșeni 2,50

3. Județul Dolj: 615,00
— Comuna Valea Stanciului 515,40
— Comuna Celaru 24,10
— Comuna Secu 12,50
— Comuna Poiana Mare 63,00

4. Județul Galați: 1.166,00
— Comuna Tulucești 735,00
— Comuna Nicorești 183,70
— Comuna Vânători 45,50
— Comuna Foltești 201,80

5. Județul Prahova: 1.600,00
— Orașul Băicoi 1.400,00
— Comuna Gura Vadului 200,00

6. Județul Vaslui: 326,00
— Municipiul Vaslui 326,00



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/26.VII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unor ajutoare umanitare constând în materiale de construcții si reparat case 

pentru populația din unele județe afectate de inundațiile din perioada 19—22’ iulie 2002

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, precum și ale art. 6 și ale art. 8 alin. 5 din Legea pri
vind rezervele de stat nr. 82/1992, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se acordă un ajutor umanitar cu titlu gratuit, 

în limita sumei de 8,6 miliarde lei, populației din județele 
Buzău (280 milioane lei), Constanța (3,550 miliarde lei), 
Dolj (480 milioane lei), Galați (530 milioane lei), Hunedoara 
(160 milioane lei), Suceava (3,450 miliarde lei), Vaslui 
(90 milioane lei) și Vâlcea (60 milioane lei), afectate de 
inundațiile din perioada 19—22 iulie 2002, constând în 
materiale de construcții și de reparat case, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Administrația Națională a Rezervelor de 
Stat va scădea din gestiune, prin contul de finanțare 
privind anii anteriori, cantitățile de produse aprobate a fi 
scoase din rezervele de stat potrivit prezentei hotărâri, la 
prețul de înregistrare, pe baza avizului de însoțire a mărfii 
și a procesului-verbal de predare-primire semnat de împu- 
terniciții desemnați de prefecturi.

(2) Finanțarea acumulării pentru reîntregirea acestor sto
curi, în limita nivelurilor aprobate prin nomenclator, se 
asigură în anul 2003 de la bugetul de stat.

Art. 3. — (1) Transportul produselor până la locul indi
cat de prefecturi se va efectua cu mijloace auto din dota
rea unităților teritoriale din subordinea Administrației 
Naționale a Rezervelor de Stat, cu mijloace auto ale unor 
societăți comerciale angajate de acestea prin negociere cu 
o singură sursă, precum și pe calea ferată, prin grija 
Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. 
Marfă“ — S.A.

(2) Cheltuielile legate de ambalarea și de transportul 
produselor, efectuate pentru îndeplinirea prevederilor 
prezentei hotărâri, se suportă de către Administrația 
Națională a Rezervelor de Stat din disponibilul creat în 
condițiile art. 6 și 8 din Legea nr. 82/1992, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare.

(3) Distribuirea produselor către populația sinistrată se 
va face de prefecturile județelor Buzău, Constanța, Dolj, 
Galați, Hunedoara, Suceava, Vaslui și Vâlcea, prin per
soane anume împuternicite.

(4) Schimbarea sub orice formă a destinației produselor 
acordate ca ajutor din rezervele de stat este interzisă și 
atrage răspunderea civilă, administrativă, disciplinară sau 
penală, după caz.

Art. 4. — (1) Prefecturile județelor Buzău, Constanța, 
Dolj, Galați, Hunedoara, Suceava, Vaslui și Vâlcea vor jus
tifica distribuirea produselor scoase din rezervele de stat în 
condițiile prezentei hotărâri, conform prevederilor art. 7 din 
Hotărârea Guvernului nr. 371/1993 privind acordarea, în 
primă intervenție, a ajutoarelor umanitare populației sinis
trate, ca urmare a unor situații excepționale.

(2) Documentele justificative privind distribuirea produse
lor vor fi păstrate la sediile prefecturilor județelor Buzău, 
Constanța, Dolj, Galați, Hunedoara, Suceava, Vaslui și 
Vâlcea în vederea punerii lor la dispoziție organelor de 
control abilitate.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 25 iulie 2002.
Nr. 777.

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Președintele Administrației Naționale 
a Rezervelor de Stat, 

Adrian Gurău
ANEXĂ

LISTA 
cuprinzând materialele de construcții si de reparat case ce se asigură pentru refacerea gospodăriilor populației 

afectate de inundațiile din perioada 19—22 iulie 2002

Produsul U.M. Cantitatea totală Județul 
Buzău

Județul 
Constanța

Județul 
Dolj

Județul 
Galați

Județul 
Hunedoara

Județul 
Suceava

Județul 
Vaslui

Județul 
Vâlcea

Ciment t 268 10 100 40 6 110 2
Var t 23 1 20 2
Cărămidă buc. 122.500 2.500 80.000 4.500 35.500
Țigle buc. 114.170 3.500 45.000 29.000 3.000 30.000 3.670
Coame buc. 4.200 3.000 60 1.000 140
Geam m2 1.020 120 400 500
BCA m3 1.570 720 850
Lemn rotund m3 149,80 20 20 20 20 59,8 10
Cherestea rășinoase m3 311 20 35 60 8 168 20
Cherestea foioase m3 16 1 15
Tablă zincată t 36,12 2 10 9 15 0,12
Oțel beton t 44 1 30 13

TOTAL: milioane lei 8.600 280 3.550 480 530 160 3.450 90 60



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/26.VII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÂRE

privind modificarea sumelor alocate din credite externe Ministerului Sănătății si Familiei, Ministerului 
Afacerilor Externe si Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor si Locuinței pe anul 2002
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României si ale art. 40 din Legea bugetului de stat pe anul 2002 

nr. 743/2001,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă diminuarea sumelor alocate din 
credite externe Ministerului Sănătății si Familiei în bugetul 
pe anul 2002 cu suma de 487.298.000 mii lei, prevăzute la 
capitolul 58.14 „Sănătate", titlul „Cheltuieli de capital", 
art. 72 „Investiții ale instituțiilor publice", si redistribuirea 
acesteia în bugetul Ministerului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor si Locuinței si în bugetul Ministerului 
Afacerilor Externe, potrivit art. 2.

Art. 2. — (1) Se aprobă majorarea sumelor alocate din 
credite externe Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor 
si Locuinței în bugetul pe anul 2002 cu suma de 
313.263.000 mii lei, prevăzute la capitolul 63.14 „Servicii si

dezvoltare publică si locuințe“, titlul 70 „Cheltuieli de capi- 
tal“, art. 72 „Investiții ale instituțiilor publice“.

(2) Se aprobă majorarea sumelor alocate din credite 
externe Ministerului Afacerilor Externe în bugetul pe anul 
2002 cu suma de 174.035.000 mii lei, prevăzute la capito
lul 51.14 „Autorități publice“, titlul 70 „Cheltuieli de capital“, 
art. 72 „Investiții ale instituțiilor publice“.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice 
să introducă modificările corespunzătoare în volumul si 
structura bugetelor pe anul 2002 ale Ministerului Sănătății 
si Familiei, Ministerului Afacerilor Externe si Ministerului 
Lucrărilor Publice, Transporturilor si Locuinței.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul sănătății si familiei,

Daniela Bartos
p. Ministrul lucrărilor publice, transporturilor si locuinței,

Sergiu Sechelariu, 
secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe, 
Mihnea Motoc, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Bucuresti, 25 iulie 2002.
Nr. 778.

★

RECTIFICARE
în anexa nr. 3 la Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, cu modi

ficările si completările ulterioare, si a Legii nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 434 din 21 iunie 2002, se fac următoarele rectificări:

— la pag. 30, la pct. 2 lit. b) rândul 4, după conjuncția „si", In loc de: 
„456

Decontări cu asociații privind capitalul

1011
Decontări cu asociații privind capitalul 

se va citi:
„456

Decontări cu asociații privind capitalul

Și. 
respectiv,

1012
Capital subscris vărsat

1011
Capital subscris nevărsat

— la pag. 30, la pct. 3 rândul 4, In loc de: 
„%

441 Impozit pe profit
4423 T.V.A. de plată
446 Alte impozite, taxe si vărsăminte asimilate
447 Fonduri speciale — taxe si vărsăminte

asimilate/analitic distinct"
se va citi:

„%
441 Impozit pe profit
446 Alte impozite, taxe si vărsăminte asimilate

si, 
respectiv,

7718*)
Alte venituri excepționale de operații de gestiune"

1011
Capital subscris nevărsat

1012
Capital subscris vărsat"

7718*)
Alte venituri excepționale din operații de gestiune"

7718*)
Alte venituri excepționale din operații de gestiune"

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucuresti, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucuresti 
si nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucuresti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, Bucuresti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 si 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 si 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 550/26.VII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

